
Oggetto: Assunzione spese funebri per il sig. …omisiss…. Pagina 1 di 5 

 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 85 

 

Data: 31/07/2023 

OGGETTO: 

Assunzione spese funebri per il sig. 

…omisiss….           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di luglio alle ore quindici e 
minuti ventisei nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Assunzione spese funebri per il sig. …omisiss…. Pagina 2 di 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 88 del 26/07/2023. 
 

Premesso che in data 25/07/2023 è deceduto presso la struttura socio-sanitaria “…omisiss….” sita in 

…omisiss….  (CS), dove risultava ricoverato dal …omisiss…., per come da atti d’ufficio, il Sig. 

…omisiss…. nato a …omisiss…. (CS) il …omisiss….,  in vita residente in questo Comune, in  

via…omisiss….; 

 

Dato atto  che questo ente, sulla base della relazione dei servizi sociali del 05.05.2023, Ns prot. n. 

3771, con note prot. n. 3995 del 12.05.2023 e prot. n. 4659 del 06.06.2023 aveva provveduto, 

riscontratane la necessità, ad inoltrate ricorso al Giudice Tutelare presso il Tribunale Ordinario di 

Cosenza per la nomina di un amministratore di sostegno a favore del sopra nominato. L’ente è 

comparso, quale parte ricorrente, nell’udienza fissata dal Giudice Tutelare in data 12.07.2023. La 

procedura, ad oggi,  non si è potuta compiere  a causa dell’intervenuto decesso; 

 

Considerato che il Settore Amministrativo/SSDD, di concerto con l’assistente sociale, ha attivato 

una serie di verifiche finalizzate ad acquisire informazioni circa l’esistenza di familiari che possano 

farsi carico delle esequie funebri; 

 

Ricordato e preso atto che per il Sig. …omisiss…. i familiari hanno dichiarato il completo disinteresse 

per le esequie funebri, giuste dichiarazioni in atti d’ufficio, prot. n. 6150 e n. 6153 del 25.07.2023 e 

prot. n. 6181 e n. 6182 del 26.07.2023; 

 

Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria approvato ai sensi del D.P.R. 285/1990 che obbliga 

il Comune ove il defunto ha avuto in vita ultima residenza, o dove è morto, al trasporto e alla 

sepoltura della salma; 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 15 del 

25.02.2021, che ha definito la tipologia della lapide marmorea e degli arredi per i loculi cimiteriali; 

 

Considerato che l’onere che deriva dal decesso risulta ormai a carico unicamente del comune di 

ultima residenza, in quanto la legge n. 328 del 08/11/2000 attribuisce che l’onere dei servizi e 

prestazioni per le persone in stato di indigenza o di bisogno o di disinteresse dei familiari sia a carico 

del comune di residenza; 

 

Preso atto della necessità, nelle more delle attività di ricerca degli eredi legittimi per la ripetizione 

delle spese, di dover provvedere con urgenza alla esecuzione della sepoltura in modo dignitoso; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico/amministrativo espresso dal Responsabile del Settore 

Amministrativo reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto “Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 

2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - Anno 2023 - Assegnazione Provvisoria Risorse ai 

Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 - Piano performance Anno 2023”; 

 



Oggetto: Assunzione spese funebri per il sig. …omisiss…. Pagina 3 di 5 

 

VISTA la Legge 197/2022 (LB2023); 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di manifestare quale atto di indirizzo per il Settore Amministrativo la volontà di assumere, per le 

motivazioni sopra esposte e meglio dettagliate in atti d’ufficio, l’onere di sostenere le spese relative 

al recupero, trasporto e tumulazione della salma di …omisiss…. nato a …omisiss….  il (CS) il 

…omisiss…., in vita residente nel Comune di  Marano Principato (CS) in via …omisiss….; 

 

Di disporre la tumulazione della salma in apposito loculo cimiteriale con apposizione di lapide 

marmorea ed arredi, nel rispetto delle disposizioni comunali vigenti; 

 

Di riservarsi di avviare la procedura per il recupero della spesa complessivamente erogata nei 

confronti degli eredi legittimi che dovessero essere rintracciati nei modi e forme di legge; 

 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Amministrativo, quale RUP, e al 

Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ognuno per quanto di competenza, per 

l’adozione degli atti conseguenti e necessari; 

 

Di dare atto che la spesa occorrente troverà imputazione sul competente capitolo del bilancio di 

previsione 2023/2025, annualità 2023, in corso di approvazione;  

 

Di dare comunicazione della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, c. 

1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

 

Di pubblicare il  presente atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”;  

 

Di rendere il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 



Oggetto: Assunzione spese funebri per il sig. …omisiss…. Pagina 4 di 5 

 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 26/07/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 26/07/2023 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Assunzione spese funebri per il sig. …omisiss…. Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 02-ago-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6389 del 02-ago-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31-lug-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 02-ago-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 02-ago-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 02-ago-2023 al 17-ago-2023 
 
N. 659 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


